
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol 13.00 - 13.30  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith argyfwng COVID-19 ar y 

sector treftadaeth, amgueddfeydd ac archifau 

(13:30 - 14:45) (Tudalennau 1 - 20)  

David Anderson, Amgueddfa Cymru 

Pedr ap Llwyd, Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

Justin Albert, Cyfarwyddwr yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol yng Nghymru 

Andrew White, Cyfarwyddwr Cronfa Dreftadaeth y Loteri yng Nghymru 

  

  

3 Papurau i’w nodi 

   

3.1 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynglŷn â chyfryngau lleol 

 (Tudalennau 21 - 26)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Ôl-drafodaeth breifat 

(14:45 - 15:00)   

6 Ymchwiliad i effaith COVID-19 ar y celfyddydau creadigol: trafod 

adroddiad drafft 

(15:00-15:30) (Tudalennau 27 - 46)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



 

Inquiry into Covid-19 & its 

impact on Heritage Industries 

 

The National Trust in Wales exists to care for special places in Wales so that they can be enjoyed by 

everyone, for ever. We place great importance on the conservation, management and enjoyment of the 

natural and historic environment both within and beyond our boundaries. We are the guardian of 18 of Wales’s 

finest castles, houses, gardens and industrial sites alongside 157 miles of coastline and 46,000 hectares of 

land. We currently have six thousand volunteers, two-hundred thousand National Trust members live in 

Wales, and we welcomed 1.8 million visito
[...]


Ein cyf/Our ref MA/DET/1884/20 
 
 
Helen Mary Jones AS 
Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu   
Senedd Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd   
CF99 1SN 

 
 

24 Mehefin 2020  
 

 
Annwyl Helen Mary Jones AS, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 29 Mai at Ddirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, 
Lee Waters AS, ynglŷn â’r cyfryngau lleol. Fi sy’n ymateb am fod darlledu a chyhoeddi yn fy 
mhortffolio i. 
 
Mae’r cyfryngau lleol yn rhan bwysig o’r dirwedd ddarlledu ac maent yn chwarae rhan bwysig 
wrth roi gwybodaeth i bobl ledled Cymru. Mae’r rôl hon yn arbennig o bwysig yn ystod yr 
argyfwng COVID-19 presennol, pan fydd yn hanfodol bod pobl yn cael mynediad at y 
wybodaeth ddiweddaraf am yr hyn sy’n digwydd yn eu cymunedau.     
 
Rwy’n arbennig o ddiolchgar i’r gorsafoedd radio a’r cyfryngau lleol, rhanbarthol a 
chenedlaethol sy’n sicrhau bod gennym y wybodaeth ddiweddaraf hanfodol am ddiogelwch 
yn ystod yr adeg bryderus hon. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod yr amgylchiadau hynod anodd ac ansicr mae busnesau 
ac unigolion yn eu profi ledled Cymru. Nid yw llawer o’r cymorth rydym wedi’i ddarparu wrth 
ymateb i’r pandemig COVID-19 wedi bod ar gyfer sectorau penodol, ac mae wedi cael ei 
gyflwyno i roi cymorth i fusnesau a sefydliadau ar draws economi Cymru, gan gynnwys y rhai 
yn sector y cyfryngau. Wrth ymateb i’r argyfwng COVID-19, mae Llywodraeth Cymru wedi 
cyhoeddi bron £2 biliwn i helpu busnesau yng Nghymru. Mae hyn yn cynnwys Cronfa 
Cadernid Economaidd Llywodraeth Cymru sydd bellach yn ei hail gam. Mae’r meini prawf 
cymhwysedd ar gyfer y cam hwn wedi cael eu diwygio i sicrhau ein bod yn gallu cefnogi’r 
busnesau nad ydym wedi llwyddo i’w helpu hyd yn hyn. Rydym hefyd wedi cyflwyno Cronfa 
Ymateb i COVID-19: Y Trydydd Sector gan Lywodraeth Cymru, cronfa gwerth £24 miliwn sy’n 
darparu cymorth ariannol hanfodol ar gyfer sefydliadau trydydd sector. Mae’r ffrydiau cyllid 
hyn yn rhedeg ochr yn ochr â chynlluniau Llywodraeth gan
[...]
ol am ddiogelwch y cyhoedd. 
 
Mae Llywodraeth Cymru, gan weithio'n agos gyda'i phrynwyr cyfryngau arbenigol, wedi 
sicrhau bod gorsafoedd radio lleol a chymunedol a chyfryngau newyddion lleol ledled Cymru 
yn cael eu cynnwys yn y gwaith o brynu cyfryngau ar gyfer yr holl waith ar COVID-19, gan 
gynnwys ymgyrchoedd o dan ymbarél ‘Diogelu Cymru'. 
 
A yw Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi unrhyw gyngor neu ganllawiau ar gyfer y 
sector cyhoeddus mewn perthynas â blaenoriaethu hysbysiadau gwybodaeth i’r 
cyhoedd yn y cyfryngau lleol?  
 
Nid yw'n arferol i Lywodraeth Cymru gyhoeddi canllawiau ar brynu cyfryngau i'r sector 
cyhoeddus. 
 
A fydd y Seibiant Ardrethi Busnes yn cael ei estyn i’r cyfryngau lleol?   
 
Mae pecyn cymorth Llywodraeth Cymru ar gyfer ymateb i’r argyfwng COVID-19 yn cynnwys 
dros £350 miliwn i helpu busnesau gyda’u hardrethi annomestig yn ystod y flwyddyn ariannol 
hon. Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod na fydd pob busnes yn elwa ar y rhyddhad ardrethi 
a’r cymorth grant a ddarperir. Mae’r pecyn wedi cael ei gynllunio i fod yn fforddiadwy o fewn 
y cyllid sydd ar gael. I sicrhau eglurdeb a chysondeb wrth weinyddu’r cynlluniau, nid oes 
unrhyw gynlluniau i ddiwygio’r meini prawf cymhwysedd.    
 
Bydd Llywodraeth Cymru yn parhau i weithio gyda’r sector yng Nghymru i ymateb i effaith yr 
argyfwng COVID-19 ac wrth inni ddechrau adfer o’r argyfwng.   
 
Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu am godi’r materion hyn ac 
am ei ymrwymiad i ymdrin â’r problemau mae’r cyfryngau lleol yng Nghymru yn eu hwynebu.    
 
Yn gywir, 
 

 
 

Yr Arglwydd Elis-Thomas AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism  

Tudalen y pecyn 26



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith argyfwng COVID-19 ar y sector treftadaeth, amgueddfeydd ac archifau
	Paper from the National Trust
	Response from Royal Commission on the Ancient and Historical Monuments of Wales

	3.1 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynglŷn â chyfryngau lleol
	2020 05 29 letter to Welsh Government on local media_c
	DET188420 - Cy

	6 Ymchwiliad i effaith COVID-19 ar y celfyddydau creadigol: trafod adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 

Amser: 13.30 - 17.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6408 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Helen Mary Jones AS (Cadeirydd dros dro) 

Mick Antoniw AS 

John Griffiths AS 

Carwyn Jones AS 

David Melding AS 

Tystion: 

Justin Albert, Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 

David Anderson, Amgueddfa Cymru 

Pedr ap Llwyd, National Library of Wales 

Andrew White, Cronfa Treftadaeth y Loteri Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith argyfwng COVID-19 ar y 

sector treftadaeth, amgueddfeydd ac archifau  

Gofynnodd yr Aelodau gwestiynau ynghylch effaith COVID-19 i’r Ymddiriedolaeth 

Genedlaethol, Llyfrgell Genedlaethol Cymru, Amgueddfa Cymru a Chronfa Dreftadaeth 

y Loteri Genedlaethol. 

  

3 Papur(au) i’w nodi  

3.1 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ynglŷn â chyfryngau lleol  

Nododd yr Aelodau y papur. 

  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

  

5 Ôl-drafodaeth breifat  

Cytunodd yr Aelodau i gyhoeddi adroddiad byr ar effaith COVID-19 ar dreftadaeth, 

amgueddfeydd ac archifau.   

  

6 Ymchwiliad i effaith COVID-19 ar y celfyddydau creadigol: trafod 

adroddiad drafft  

Cytunodd yr Aelodau i ddiweddaru'r adroddiad drafft i adlewyrchu'r cyhoeddiad 

diweddar am gyllid ychwanegol ar gyfer y sector. 

  


